PAGE
2

[image: image1.png]®epepanbHas %{ %” EanHon

CeteBass KomnaHus .,,,,///‘\/ OHepreTu4yeckon Cucrtemsbl

РАСПОРЯЖЕНИЕ
28.09.2009                                                                                                        № 397р
Об утверждении Технических требований к АСУ ТП подстанций ЕНЭС в части исключения несанкционированного вывода из работы оперативной блокировки в АСУ ТП подстанций ЕНЭС
Результат выхода настоящего распоряжения: утверждение Технических требований к АСУ ТП подстанций ЕНЭС в части исключения несанкционированного вывода из работы оперативной блокировки в АСУ ТП подстанций ЕНЭС.
Срок достижения результата - со дня подписания настоящего распоряжения.

Бизнес-процесс: «Управление сетевыми активами», «Оперативное управление сетью».

Ответственный исполнитель: Директор по технологии Линт М.Г.

Соисполнители: Директор по оперативному управлению
Пелымский В.Л., Главный инженер ОАО «ЦИУС ЕЭС» Родионов В.А.
Заказчик работ: Правление ОАО «ФСК ЕЭС».

Во исполнение п. 1 приказа ОАО «ФСК ЕЭС» от 02.06.2009 № 210
«О повышении надежности работы АРМ оперативного персонала ПС», в целях повышения надежности работы АРМ оперативного персонала в составе АСУТП на ПС ЕНЭС:

1. Утвердить Технические требования к АСУ ТП подстанций ЕНЭС в части исключения несанкционированного вывода из работы оперативной блокировки в АСУ ТП подстанций ЕНЭС (далее - Технические требования) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Филиалам ОАО «ФСК ЕЭС» - МЭС, Директору по технологии
Линту М.Г. при проведении процедур аттестации оборудования ПТК АСУ ТП, допускаемого к применению на подстанциях ЕНЭС, при контроле за ходом проектирования и исполнением конкурсной документации, проведении конкурсных процедур по новому строительству и комплексному перевооружению подстанций ЕНЭС, Директору по оперативному управлению - руководителю Центра оперативно-технологического и противоаварийного управления ЕНЭС Пелымскому В.Л. при разработке и корректировке инструкций по производству переключений на подстанциях ЕНЭС, и других необходимых инструкций руководствоваться Техническими требованиями.

3. Рекомендовать ОАО «ЦИУС ЕЭС» при контроле за ходом проектирования, исполнением конкурсной документации и проведении конкурсных процедур по новому строительству и комплексному перевооружению подстанций ЕНЭС руководствоваться Техническими требованиями.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Директора по технологии Линта М.Г.
Член Правления

           А.В. Маслов

Рассылается: секретариат Маслова А.В., секретариат Линта М.Г., секретариат Гвоздева Д.Б. секретариат Пелымского В.Л., Департамент информационно-технологических систем, Диспетчерская служба, Служба организации систем оперативно-диспетчерского управления, Центральная служба организации эксплуатации информационных систем, филиалы ОАО «ФСК ЕЭС» - МЭС, ОАО «ЦИУС ЕЭС».
Балашов С.В.

Петровичев С.В. (90-62)

Селезнев М.И. (20-16)

Визы: Гвоздев Д.Б., Пелымский В.Л., Акимов Л.Ю., Линт М.Г., Вржесень Ю.О.,  Воронин В.Т.

Приложение

к распоряжению ОАО «ФСК ЕЭС»

от 28.09.2009 № 397р
Технические требования

к АСУ ТП подстанций ЕНЭС в части исключения несанкционированного вывода из работы оперативной блокировки в АСУ ТП подстанций ЕНЭС

Москва

2009

Настоящие технические требования предназначены для типизации алгоритмов деблокирования оперативной блокировки на подстанциях ЕНЭС с комплексами АСУ ТП и устанавливают требований к ПТК на этапах аттестации, конкурсного отбора, проектирования, выполнения пусконаладочных работ и эксплуатации.

Перечень принятых сокращений
	АРМ ОП
	-
	Автоматизированное рабочее место оперативного персонала подстанции

	АСУ ТП
	-
	Автоматизированная система управления технологическими процессами

	ПМЭС
	-
	филиал ОАО «ФСК ЕЭС» - Предприятие Магистральных электрических сетей (МЭС)

	ПТК
	-
	программно-технический комплекс.

1. Логика оперативной блокировки должна быть организована средствами ПТК АСУ ТП в микропроцессорных терминалах, осуществляющих управление коммутационными аппаратами.

2. Вывод оперативной блокировки должен осуществляться отдельно по каждому присоединению, а при наличии в АСУ ТП возможности - отдельно по каждому коммутационному аппарату. Второй способ является предпочтительным.

3. Вывод оперативной блокировки должен осуществляться только на микропроцессорных терминалах управления коммутационными аппаратами. На АРМ ОП такая функция предусматриваться не должна.

4. В АРМ ОП должна быть выполнена сигнализация вывода оперативной блокировки с микропроцессорного терминала управления коммутационными аппаратами, предусматривающая после осуществления деблокирования:

· привлечение внимания оперативного персонала к соответствующему коммутационному аппарату, на котором осуществлен вывод блокировки, средствами отображения ПТК (режим мигания, другой цвет, появление рамки и т.д.);

· срабатывание звуковой сигнализации на АРМ ОП с необходимостью ее квитирования оперативным персоналом.

5. Факт вывода оперативной блокировки должен фиксироваться автоматически, средствами ПТК АСУ ТП в электронном журнале событий АСУ ТП.
6. В составе видеокадров на АРМ ОП должны быть предусмотрены мнемосхемы, визуализирующие логику алгоритмов оперативных блокировок с отображением состояния коммутационных аппаратов, сигналов и логических элементов. Мнемосхемы предназначены для отображения текущего состояния оперативной блокировки и определения причины запрета ей управления коммутационным аппаратом.
7. Шкафы микропроцессорных терминалов управления коммутационными аппаратами должны иметь функцию защиты от несанкционированного деблокирования. В этих целях вывод из работы оперативной блокировки должен осуществляться одним из двух способов:

-
с помощью съемного нетипового ключа;

-
путем ввода пароля на лицевой панели микропроцессорного терминала управления коммутационными аппаратами.

8. В случае защиты от несанкционированного деблокирования с помощью пароля введенный пароль должен заменяться в кратчайшие сроки после его использования.

9. Порядок работы со съемными нетиповыми ключами и с паролями (хранения и доступа к ним, пользования ими, обновления и др.) определяется совместной инструкцией (МЭС, ПМЭС).